Дело № ***

УИД: № ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Железногорск 15 апреля 2025 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Воронина Е.Ю.,

с участием: государственных обвинителей – помощников

Железногорского межрайонного прокурора Журавлевой О.Н.,

Карпова А.С.,

подсудимого ФИО3,

его защитника - адвоката Вербиной Е.Г.,

представившей удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Зайцевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3 **.**.** года рождения, гражданина ***, уроженца ***, зарегистрированному и проживающему по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, 

<

данные изъяты> не судимого военнообязанного, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителей власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

**.**.** в течении дня ФИО3 находился по месту своего жительства в квартире расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где распивал спиртные напитки, шумел и тем самым мешал гражданке ФИО1 проживающей ниже этажом в *** г. Железногорска Курской области.

В связи с этим, **.**.** ФИО1 в 17 часов 42 минуты позвонила в дежурную часть МО МВД России «Железногорский» УМВД России по Курской области и сообщила о данном происшествии, вызвав наряд полиции. По сообщению ФИО1 оперативным дежурным МО МВД России «Железногорский» УМВД России по Курской области по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** были направлены участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Железногорский» (далее УУП ОУУП и ПДН) младший лейтенант полиции Потерпевший № 1, назначенный на должность приказом № *** л/с от **.**.** и УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский», Потерпевший №2, назначенный на должность приказом № *** л/с от **.**.** находящиеся согласно графика работы УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» в период с **.**.** по **.**.** утвержденного заместителем начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Железногорский» майором полиции ФИО2, **.**.** на рабочем месте во вторую смену с 13 часов 00 минут до 22 часов 00 минут при исполнении своих должностных обязанностей.

В соответствии с должностными регламентами (должностной инструкцией) УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» младшего лейтенанта полиции Потерпевший № 1 утвержденным начальником МО МВД России «Железногорский» подполковником полиции ФИО4 от **.**.** и УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» Потерпевший №2 утвержденным начальником МО МВД России «Железногорский» подполковником полиции ФИО4 от **.**.**, участковый уполномоченный полиции в служебной деятельности руководствуется Конституцией РФ, ФЗ № *** «Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ФЗ № *** «О полиции», ФЗ № *** «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также иными федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации № *** «О дисциплинарном уставе органов внутренних дел Российской Федерации», а также иными актами Президента Российской Федерации, приказами МВД России, а также иными нормативными правовыми актами по вопросам правоотношений, связанным с прохождением службы в органах внутренних дел Российской Федерации. Согласно ФЗ «О полиции» от **.**.** № 3-ФЗ УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» Потерпевший № 1 и Потерпевший №2 обязаны: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, пресекать и выявлять уголовные преступления, а также вправе: требовать от граждан прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренным федеральным законом, вызывать в полицию граждан по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц имеющих намерение совершить преступление и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; участвовать в пропаганде правовых знаний; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах в других скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушений к подведомственности полиции; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также выполнять иные обязанности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативно правовыми актами МВД России и правовыми актами УМВД России по Курской области и МО МВД России «Железногорский». 

В соответствии с ФЗ «О полиции» от **.**.** № З-ФЗ УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» младший лейтенант полиции Потерпевший № 1 и Потерпевший №2 наделенные властными полномочиями по предупреждению и пресечению преступлений, административных правонарушений, а также правом требования от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, в соответствии с примечанием к ст. 318 УК РФ, являются должностными лицами правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть являются представителями власти.

**.**.** в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» младший лейтенант полиции Потерпевший № 1 находящийся в форменном обмундировании и УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» Потерпевший №2 прибыв по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** которой проживает ФИО3 постучались во входную дверь стоя в межквартирном тамбурном помещении. Входную дверь *** открыл ФИО3 находящийся в состоянии опьянения вызванном употреблением алкоголя, который вел себя вызывающе и агрессивно. В свою очередь УУП и ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» младший лейтенант полиции Потерпевший № 1 и Потерпевший №2 представились и предъявили служебные документы ФИО3 и УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» Потерпевший № 1 потребовал от ФИО3 объяснения по поводу доносящегося из его квартиры шума.

**.**.** в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут ФИО3 будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением спиртных напитков находясь в межквартирном тамбурном помещении, где расположена *** г. Железногорска Курской области совместно с сотрудниками полиции УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» Потерпевший № 1 и Потерпевший №2 стал вести себя вызывающе и безадресно ругаться нецензурной бранью, на законные требования сотрудника полиции Потерпевший № 1 прекратить свои противоправные действия не реагировал и отказался давать какие-либо объяснения по поводу шума доносящегося из его квартиры.

В связи с этим, УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» младший лейтенант полиции Потерпевший № 1 и Потерпевший №2 действуя согласно п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» обязывающих их требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности органов государственной власти, потребовали от ФИО3 успокоиться и прекратить свои противоправные действия, но последний на требования сотрудников полиции Потерпевший № 1 и Потерпевший №2 не реагировал и продолжал вести себя вызывающе и ругаться безадресно нецензурной бранью.

**.**.** в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут у ФИО3 достоверно осознававшего, что перед ним находятся представители власти - сотрудники полиции при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, действуя умышленно, испытывая неприязнь к УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» младшему лейтенанту полиции Потерпевший № 1 и УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» Потерпевший №2 в связи с исполнением последними своих служебных обязанностей, будучи недовольным законными требованиями сотрудников полиции, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителей власти – УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» младшего лейтенанта полиции Потерпевший № 1 и УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» Потерпевший №2, находящимися при исполнении своих должностных обязанностей с целью воспрепятствования их законной деятельности.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителей власти - УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» младшего лейтенанта полиции Потерпевший № 1 и УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» Потерпевший №2 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и желая их наступления, не выполняя законные требования сотрудников полиции, **.**.** в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут, находясь в межквартирном тамбурном помещении, где расположена *** г. Железногорска Курской области посягая на нормальную деятельность органов государственной власти и на здоровье представителей власти – УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» младшего лейтенанта полиции Потерпевший № 1 и УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» Потерпевший №2 - ФИО3 умышленно своей левой рукой взял за форменное обмундирование сотрудника полиции Потерпевший № 1 прижал его к стене и нанес один удар кулаком правой руки в скуловую область справа Потерпевший № 1, применив насилие к последнему, понимая, что своими преступными действиями применяет насилие, не опасное для здоровья сотрудника полиции Потерпевший № 1 и желая этого.

В результате умышленных преступных действий ФИО3, согласно заключению эксперта № *** от **.**.** Потерпевший № 1 причинено телесное повреждение:

А.ГОЛОВЫ: 

1.Едва заметный кровоподтек в скуловой области справа, размером 2,6х1,5 см.

На теле Потерпевший № 1 обнаружена 1 (одна) зона травматизации: на голове-1 (скуловая область справа).

Телесное повреждение, указанное в п.1, квалифицируется как не причинившее вреда здоровью, так как не влечет за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности (п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ № ***н от **.**.** «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на применения насилия не опасного для здоровья в отношении представителей власти ФИО3 **.**.** в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут по прежнему находясь в межквартирном тамбурном помещении, где расположена *** г. Железногорска Курской области посягая на нормальную деятельность органов государственной власти и на здоровье представителя власти – УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» Потерпевший №2 умышлено укусил за переднюю поверхность грудной клетки слева сотрудника полиции Потерпевший №2 применив насилие к последнему, понимая, что своими преступными действиями применяет насилие, не опасное для здоровья сотрудника полиции Потерпевший №2 и желая этого. 

В результате умышленных преступных действий ФИО3 согласно заключению эксперта № *** от **.**.** Потерпевший №2 причинено телесное повреждение:

А.ТУЛОВИЩА:

1.Кровоподтек на передней поверхности грудной клетки слева в средней трети, размером 4,3х2,6 см.

На теле Потерпевший №2 обнаружена 1 (одна) зона травматизации: на туловище-1 (область передней поверхности грудной клетки слева).

Телесное повреждение, указанное в п.1, квалифицируется как не причинившее вреда здоровью, так как не влечет за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности (п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ № ***н от **.**.** «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

При совершении указанных действий ФИО3 осознавал, что применяет насилие, не опасное для здоровья в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, понимал общественную опасность последствий своих умышленных преступных действий, совершенных против порядка управления в целях посягательства на нормальную деятельность органов государственной власти, и желал наступления таких последствий.

В ходе ознакомления с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО3 в присутствии защитника - адвоката Вербиной Е.Г. заявил письменное ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения – постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО3 в присутствии защитника - адвоката Вербиной Е.Г. поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и показал, что полностью признает себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, в содеянном раскаивается; последствия постановления приговора в особом порядке осознает.

В судебном заседании государственный обвинитель –помощник Железногорского межрайонного прокурора Карпов А.С. и потерпевшие Потерпевший № 1 и Потерпевший №2 в своих письменных заявлениях направленных в суд не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке.

Санкция ч. 1 ст. 318 УК РФ предусматривает максимальное наказание до пяти лет лишения свободы.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, поэтому имеются достаточные основания для постановления по данному делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из фабулы предъявленного ФИО3 обвинения по данному уголовному делу, у суда имеются основания сделать вывод о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Ходатайств о признании доказательств недопустимыми и исключении их из перечня доказательств, сторонами в судебном заседании не заявлено.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ст. 318 ч. 1 УК РФ – применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, поскольку ФИО3 совершил применение насилия не опасного для здоровья в отношении участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела Министерства Внутренних Дел России «Железногорский» Потерпевший № 1 и Потерпевший №2, являющимися представителями власти при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Стороны в судебном заседании данную квалификацию не оспаривали.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, обстоятельство отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1, л.д. 174) по месту работы положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1, л.д. 179, 181).

ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет хронические заболевания, что суд в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признает ФИО3 в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

По смыслу закона под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч.2 ст. 61 УК РФ. 

Как следует из материалов уголовного дела инкриминируемое ФИО5 деяние им совершено в отношении сотрудников полиции, которые сообщили об этом в дежурную часть МО МВД России «Железногорский», то есть являлось очевидным для сотрудников полиции. При таких обстоятельствах, суд не признает объяснение данное ФИО5 **.**.** (т.1, л.д. 43- 46) в качестве явки с повинной, о чем просил защитник в судебном заседании.

Учитывая данные о личности подсудимого, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, обстоятельства его совершения, а также принимая во внимание, показания подсудимого о том, что если бы он находился в трезвом состоянии он бы настоящее преступление не совершил, суд приходит к выводу о том, что состояние алкогольного опьянения при совершении ФИО3 указанного преступления, способствовало его совершению, в связи чем, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства отягчающего наказание ФИО3 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Совершенное ФИО3 преступление в силу ч. 3 ст.15 УК РФ относится к категории умышленных преступлений средней тяжести. 

Поскольку в действиях ФИО3 наличествует обстоятельство отягчающее наказание, то оснований для изменения категории указанного преступления по правилам ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления суд не усматривает, связи с чем, не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного ФИО3 преступления, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, наличие обстоятельства отягчающего наказание, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции ФИО3 от общества. Учитывая трудоспособный возраст ФИО3 его семейное и материальное положение, отсутствие инвалидности, суд считает справедливым назначить ФИО3 наказание в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом, исходя из тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Оснований назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на соответствующий срок у суда не имеется.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает, но не применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку ФИО3 назначается наказание, не являющееся наиболее строгим из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 318 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 суд полагает необходимым, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю, поскольку осужденный имеет постоянное место жительства, намерений скрыться после вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению, судом не установлено.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Ю. Воронин